
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 364 del 30/12/2015

Registro del Settore

N.  106 del  30/12/2015

Oggetto: Appalto  servizi  cimiteriali  1/01/2016  al  30/6/2016   -  Proroga 
Tecnica



Richiamata la determinazione n. 124 del 16/06/2012 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva , 
alla Ditta Attima  Service Soc Coop. l’appalto delle prestazioni inerenti i servizi cimiteriali per la gestione 
dei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli per il periodo 1 gennaio 2012  – 31 dicembre 2013 
per un importo di Euro 64.228,40 oltre IVA, 

Preso atto che con nota inviata il 20 agosto 2013 Attima Service soc.coop. ha comunicato ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 116 D.Lgs. 163/2006 la cessione, a far tempo dal 01/09/2013, a Nuova Attima Service 
srl  di tutto il ramo operativo a seguito di stipula di “contratto di affitto con obbligo di acquisto” ed il 
subentro di Nuova Attima Service srl nell’esecuzione dei servizi cimiteriali per il Comune di Soliera in 
forza del contratto vigente stipulato tra il Comune e Attima Service soc.coop.; 

Richiamata la propria determinazione n. 300 del 26/11/2013 con la quale si è dato atto che nulla osta, a 
seguito della predetta cessione di ramo d’azienda, al subentro di Nuova Attima Service in luogo di Attima 
Service  soc.  coop  nel  rapporto  contrattuale  con  il  Comune  di  Soliera  per  l’esecuzione  dei  servizi  
cimiteriali previsti nel contratto d’appalto Rep. 2762 del 11/7/2013

Richiamato la determina n. 304 del 28/11/2013 dove si è provveduto al rinnovo come previsto dal 
contratto  Rep.  2762 del  11/7/2013  per ulteriore biennio,  cioè dal 1/1/2014 al  31/12/2015 alle stesse 
condizioni  economiche,   come  espressamente  previsto  all’art.  3   del  capitolato  speciale  di  gara  che 
regolamenta, unitamente al contratto, l’affidamento in essere; 

- che si intende attivare una proroga tecnica di 6 mesi per poter poi effettuare apposita gara;

- che il Comune di Soliera in data 22/12/2015 ha inviato  a Nuova Attima Service s.r.l.. una proposta 
di proroga tecnica di sei mesi per la fornitura dei servizi cimiteriali, ai medesimi patti  e condizioni 
previsti  nel  capitolato,  senza  variazione  in  aumento  dei  prezzi  di  aggiudicazione,  per  dare 
continuità ad un servizio che non può essere interrotto,  in attesa di procedere a bandire una gare 
per l’affidamento del servizio stesso;

- che  con  nota  prot19391  del  22/12/2015  Nuova  Attima  Service  s.r.l.  ha  aderito  alla  proposta 
dell’Amministrazione;

Verificato che:
- non  è  presente nelle   convenzioni  Consip,  Intercenter,  Acquistinrete  una tipologia  di  servizio 

assimilabile ai servizi cimiteriali attualmente forniti;

Ritenuto  pertanto di attivare una proroga tecnica  per ulteriori sei mesi fino al 30/6/2016 tutti i servizi  
cimiteriali , prevedendo una spesa di 16.057,10  Euro oltre IVA;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

- che il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è mantenere i servizi cimiteriali 
attualmente forniti;

- che  le ditta sopra indicata assume tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 
136  del  13/08/2010  e  successive  modifiche,  dei  movimenti  finanziari  relativi  all'appalto.  Il 



mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3  
comma 9-bis della legge n° 136 del 13/08/2010;

Visto il D.lgs. 267 /2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8  dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Bilancio 2016 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 143 del 22/12/2015 

Considerato che:
- come disposto dall’art. 151 co. 4 del D.lgs.18/08/2000 n° 267, la presente determinazione dispiega 
la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanze e Risorse, con l’esclusione di qualsiasi altra 
forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);
- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

DI  PROROGARE  a  Nuova  Attima  Service  srl  con  sede  a  Pavullo  nel  Frignano  (MO)  C.F. 
03528460367 l’appalto per l’esecuzione dei servizi cimiteriali per i cimiteri di Soliera, Limidi e Sozzigalli 
per il periodo 01 gennaio 2016 – 30 giugno 2016 per un importo di Euro 16.057,10 oltre IVA e quindi per  
una spesa complessiva di 19.589,67 Euro (CIG Z7617DB3E8), 

DI IMPEGNARE, la spesa complessiva di Euro 19.589,66 con imputazione al cap. 1656/6 spese di 
gestione dei cimiteri” del Bilancio 2016

DI LIQUIDARE  l'importo dovuto alla ditta aggiudicataria con le modalità previste all’art. 15 del 
capitolato speciale d'appalto e dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi dell’art.  42 del vigente  
regolamento di contabilità e ai sensi dello specifico Regolamento comunale;



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Appalto servizi cimiteriali 1/01/2016 al 30/6/2016  - Proroga Tecnica

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 19589.66 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 57

Descrizione Spese gestione cimiteri

Codice Creditore

CIG Z7617DB3E8 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  364  DEL 30/12/2015 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 30/12/2015

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Appalto servizi 
cimiteriali 1/01/2016 al 30/6/2016  - Proroga Tecnica ”,  n° 106 del registro di Settore in data  
30/12/2015

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 04/01/2016 al giorno 19/01/2016.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


